
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 392 del   28/04/2022

OGGETTO: Affidamento del servizio di adeguamento degli impianti per controllo accessi in vari 
siti del complesso ospedaliero escludendo il sistema a rilevamento biometrico, alla ditta DIVISO-
ZERO S.r.l. , Importo 6.792,92 euro (oltre IVA 22% = 8.287,36 euro), CIG CIG Z9235AD086. 

Esercizi/o 2022 - 503020101-516040605     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 8.423,22

- Importo esercizio corrente: € 8.423,22

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2022/140355.1290 - 146504.1291

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-350-2022 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 8



- Allegato n. 2 
- Allegato n. 1 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il D.Lgs. del 30 dicembre 1992, n° 502 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. del 16 ottobre 2003, n° 288;

Vista la L.R. del 23 gennaio 2006, n° 2;

Visto  l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 ed 

approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, mo-

dificato e integrato con la delibera 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 

gennaio 2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute 

ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con determinazione n. 

G03488 del 30 marzo 2021;

Vista                            la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribu-

zione delle deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo ammini-

strativo e del ruolo professionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato                         che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Diret-

tore della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedi-

menti e delle comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento  

di lavori e manutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi con-

tratti  di  appalto,  gli  atti  aggiuntivi  e gli  atti  di  sottomissione,  nonché di  

emettere i relativi ordinativi fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;  

Visto il  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei set-

Pag. 2 di 8



tori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-

vori, servizi e forniture” s.m.i.;

Visto               il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazio-

ne del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti 

al momento delle opere in parola; 

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli 

enti del servizio sanitario nazionale (……) utilizzano, per l’acquisto di beni 

e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie mer-

ceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP ”;

Premesso che con determinazione n. 351 del 24 aprile 2019 è stata affidata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, i lavori di adegua-

mento degli impianti per videosorveglianza e controllo accessi in vari siti 

del complesso ospedaliero, alla ditta DIVISOZERO S.r.l., con sede via Ce-

cioni n.11, 00155 Roma;

che la soc. DIVISOZERO, in quanto manutentore degli impianti in parola, 

in  ottemperanza alla normativa relativa al  GDPR, è obbligatoriamente in 

possesso di apposita certificazione per la gestione dei dati personali conte-

nuti nei dispositivi medesimi ed l’unico operatore autorizzato a manutenere 

detti apparati;

che a seguito delle verifiche ed osservazioni del Garante della Privacy, la 

UOC AA.GG. Tecnostruttura Contenzioso, Assicurazioni e Privacy, preposta 

al controllo del rispetto della normativa in materia, ha richiesto la consulen-

za della Società Scudomed s.r.l. specializzata nel settore, la quale ha eviden-

ziato la necessità di  modificare i  dispositivi  installati  per l’apertura delle 

porte come anticipato alla scrivente UOC Patrimonio e Tecnico con e-mail 

Pag. 3 di 8



del 03 febbraio 2022 e meglio specificato nella e-mail del 09 febbraio 2022, 

che si allega alla presente determinazione in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale (allegato n. 1);

che la modifica richiesta riguarda l’eliminazione di qualsiasi dato biometri-

co nella memoria dei dispositivi, per l’utilizzo dei quali il personale sarà, 

quindi munito di un apposito badge elettronico che tutela la privacy degli 

utenti in quanto privo di dati biometrici e personali;

Considerato che la UOC Patrimonio e Tecnico, ha richiesto alla società installatrice DI-

VISOZERO S.r.l., con sede via Cecioni n.11, 00155 Roma un piano tecnico 

economico, in quanto, come detto, è l’unico operatore autorizzato alla ma-

nutenzione dei dispositivi contenenti i dati biometrici; 

Considerato che la manutenzione consiste nella modifica del firmware di n. 31 dispositi-

vi installati come da seguente elenco:

Pag. 4 di 8



che è prevista anche la fornitura e programmazione di n. 600 badge elettro-

nici con tecnologia RFID 125KHz;

che il costo dell’intervento è calcolato come segue:

Pag. 5 di 8



Rilevato che per l’incarico di che trattasi è stato avviato l’Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) n. 6715093 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, con la società DIVISOZERO S.r.l., con sede via Cecioni 

n.11, 00155 Roma, per un costo di € 6.792,92 (oltre IVA  22% = € 8.287,36) 

allegata al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e 

sostanziale (allegato n. 2 prot. IFO n. 3962 del 21 marzo 2022);

Considerato che l’importo appare congruo alla prestazione erogata anche in ragione della 

particolare complessità tecnica dell’intervento e della richiesta di specifica 

conoscenza delle apparecchiature in parola;

Visto l’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  Codice così  come modificato dal  D.Lgs. 

n.56/2017 “… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, ser-

vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le  seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di  importo inferiore a  40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici ...”; 

Ritenuto opportuno,  per  quanto sopra,  affidare alla  ditta  DIVISOZERO S.r.l.,  con 

sede via Cecioni n.11, 00155 Roma, i lavori di adeguamento degli impianti 

per videosorveglianza e controllo accessi in vari siti del complesso ospeda-

liero  escludendo  il  sistema  a  rilevamento  biometrico,  per  l’importo  di 

6.792,92 euro (oltre IVA  22% = 8.287,36 euro);

Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento:

Pag. 6 di 8



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 di affidare il servizio di adeguamento degli impianti per controllo accessi in vari siti 

del complesso ospedaliero, alla ditta DIVISOZERO S.r.l., via Cecioni n.19, 00155 Roma, 

per l’importo di 6.792,92 (oltre IVA  22% = € 8.287,36) – CIG Z9235AD086

 di approvare il Quadro Economico complessivo dell’intervento:

Pag. 7 di 8



L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di 8.423,22 € sarà così ripartito:

- 8.287,36 € sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2022;

- 135,86  €  sul  conto  5.16.04.06.05 accantonamento incentivi  funzioni  tecniche  Art. 

113 D.Lgs 50/2016.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8










